a Resolução trazia, no parágrafo único do artigo 2, uma condição de relevo para a 

concessão do benefício: “Art. 2o. O visto disciplinado por esta Resolução Normativa 

tem caráter especial e será concedido pelo Ministério das Relações Exteriores. 

Parágrafo único. Poderão ser concedidos até 1.200 (mil e duzentos) vistos por ano, 

correspondendo a uma média de 100 (cem) concessões por mês, sem prejuízo das 

demais modalidades de vistos previstas nas disposições legais do País.”  

O limite de 1.200 vistos humanitários foi entretanto revogado pela Resolução